



DEBIENNIK wychodzi codziennie, poniedziałki i dni następujące po nim.

Dr N-Sacz Ry.

Dziennik „Czas”	
rocznie	zł. 24
półrocznie	zł. 12
kwartalnie	zł. 6
miesięcznie	2 cen. 25

PREDEPŁATA NA DEBIENNIK „Czas” z DODATKIEM w Państwie Austriackim (pocztą)

rocznie	zł. 30
półrocznie	zł. 15
kwartalnie	zł. 8

Na sam „Dodatek” prenumerować nie można.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach.

OGŁOSZENIA, ODWET, UWADOMIENIA, DOWIADOMIENIA wszelkiego rodzaju, tytułowe i bez tytułu, handlu, rolnictwa, spedytów, kupna, dostaw itp. na opłatę.

Od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie po 7 centów, za następne po 3/4.

Do każdego inseratu załączono być winno 30 centów na opłatę stałą za każdorazowe umieszczenie.

LISTY z pieniędzmi prenumeracyjnymi i inseratowymi przesyłane być winny franko do Biura Ekspedycji „Czasu”.

LISTY reklasacyjne nieopieczętowane nielegają frankowania.

LISTY niefrankowane nie przyjmują się.

— Numer pojedynczy dziennika kosztuje 10 centów.

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY
na kwartał IV t. j. na Październik, Listopad i Grudzień 1859,
na sam dziennik „Czas”
kwartalnie w miesiącu: 5 zł. aust. pocztą: 6 zł. aust.
na Dziennik Czas wraz z Dodatkiem miesięcznym:
kwartalnie w miesiącu: 8 zł. aust. pocztą: 9 zł. aust.

Uprasza się o wczesne nadsyłanie przedpłaty, w razie bowiem spóźnienia Ekspedycja nie ręczy za dopełnienie numerów poprzednich.

Dodatek z lat upłynionych jest do nabycia w Ekspedycji Czasu po cenie złr. 12 za rok jeden tj. za 12 zeszytów miesięcznych.

Kraków 28 września.
Mówiąc po raz ostatni o bytności króla Belgijskiego w Biarritz, niechciliśmy jej sobie tłumaczyć pogłoską, według której zamiarem tego monarchy miało być zdobycie nowego tronu dla księcia Flandryi drugiego swego syna. Owóż dziennik angielski *Globe* notą na półurzędową zapewnia dzisiaj, że król Leopold w odwiedzinach Cesarza Francuzów i w misji jakiej może dokonać zamierzył, nie miał bynajmniej na celu projektu względem swej rodziny i powiększenia jej znaczenia. Utwierdza nas to więc w naszym sposobie widzenia. Król belgijski jest dyplomata koronowanym, a dzieło rozpoczęte w Villafranca przez politykę wyjącznie monarszą, może wielce skorzystać na jego pośrednictwie.

Nie idzie atoli za tém, abyśmy już mieli zawierzyć domysłom tak co do warunków przez niego podanych, jakoteż co do kongresu który się ma odbyć w Brukselli pod jego przewodnictwem. W warunkach, takich jak je podały wczorajsze dzienniki, a które powtórzyliśmy w „Przeglądzie”, trudno się dopatrzeć rozwiązania sprawy, a nawet usunięcia trudności. Nie widzimy na czyją korzyść wypasłoby miała ta nowa polityka, i dla czegooby na nią przystać miały tak Austria jak i Francja. Niezadowolniby ona i Włochy środkowych ani też Piemont. Ogólniki nie zakończą tej sprawy, a takimi zdają się nam przytoczone warunki podobnie jak konwencja Villafranca. Zapewne więc domysły są niedokładne i mylne. Co się zaś tyczy kongresu, zawsze pozostaje nader ważne pytanie: co nastąpi jeżeli Włochy nie zechcą przyjąć postanowień kongresowych? a na to wystawia się każdy kongres któryby bez nich o nich chciał rozprawić. Czy

rezultatem kongresu ma być interwencja zbrojna? Na cóż wtedy kongres?

Korespondencya Czasu.
Z nad ujścia Elby 25 września.
Wicie że ostatnie propozycje senatu hamburskiego, co do wprowadzenia konstytucji odmiennej z r. 1850 i prawa wyborczego w ten sposób przez senat zredagowanego, iż tenże pewnym być może większości, przyjętami zostały znaczną większością głosów obywateli posiadających nieruchomości. Komitet tak zwany liberalny przewodniczący w sprawie wyborów, a dawniej zgromadzeniom w „Tonhalle”, polegając na obietnicy senatu, względem rychłego przystąpienia do wyborów, po przyjęciu wyżej wspomnianych propozycji czekał sześć tygodni na zieżczenie się przyrzeczenia. Wreszcie nie stało mu cierpliwości i znów podał do senatu próbę przypominając przyrzeczenie dotychczas niespełnione. W ten sam dzień jeszcze senat odezwał prośbę podających do syndyka, który im objawił, że trudności zasze przy układaniu listy wyborczej stały jedynie na przeszkodzie wykonaniu obiecanych wyborów do Izby reprezentantów, objaśniając zarazem, jakim sposobem zaradzić sobie myśli senat, końcem rychłego wygotowania listy obywateli prawo do wyborów mających jakoteż wybieralnych. Spodziewał się więc należy, że rząd nasz parlamentarny dojdzie do skutku.

Od dwóch dni termometr podniósł się do 16 i 18 stopni ciepła; o tym czasie nieznośnie parna pogoda, gdy równocześnie donoszą z Petersburga, że tam 18go t. m. o godz. 5 1/4 popołudniu spadł pierwszy śnieg. Cholera ustaje, zabrawszy około 1000 ofiar od połowy czerwca po dziś dzień. I po Holsztynie, Szleswiku i Jutlandyi nawiedzała wście i miasta.

Po skończonych manewrach pod Flensburgiem król duński wrócił do Kopenhagi; niewiadomo czy osobiście otworzy sejm ogólny, w którym Holsztynczycy po zawieszeniu konstytucji powszechnej co do Holsztynu, nie zasiadą. Sejm ogólny *Rigersaad* przez to jednakże na prawomocności nie stracił. Tak zwane *excitatorium* a raczej *monitorium*, o którym tyle hałasu narobiły niektóre niemieckie gazety, nie jest czem innem jak tylko komunikowaniem wniosku hanowerskiego poruszającego sprawę zawieszoną. Komisya w Frankfurcie do sprawy duńsko-niemieckiej nie mogąc się co do tego wniosku podzielić z postem duńskim który już wyjechał był do wód, prosiła Austrii i Prus, aby przez swych posłów przy dworze kopenhaskim doniosły ministrowi przydującemu p. Hall; tak się też stało, i na tym koniec. Jaka będzie odpowiedź Danii, niewiadomo. Donosiłem wam, że się skończy zapewne okrojowaniem nowej konstytucji ogólnej, która lepiej scieśni granice spraw szczegółowych każdej z części składających państwo duńskie.

Gotajskie stronnictwo w połączeniu z niektórymi demokratami, których idee dojrzewały przez 11 lat na ugorze teoryj, pomimo wszelkich zachcianek niedopną celu. Nietylko Austria zagro-

ziła i zakazała podobnych objawów stronnictwa narodowego, pod którym się kryje dążność poddania pod berło Prus wielkiej części Niemiec, lecz policya w Frankfurcie, w Hanowerze, w Saksonii, Wirtembergii i Bawarii wzięła tę sprawę za kazu w rękę. Prusy w odpowiedzi hr. Schwerina odstąpiły się dość niezgrabnie od dążności rewolucyjnego ducha. Warunki w Niemczech nie są po temu, aby który z obcych monarchów lub sąsiedni jaki naród zechciał im pomagać w dokonaniu jednoci. O jednoci tej ani myśleć wobec partykularyzmu państw do rzeszy niemieckiej należących. Prusy silnie w gazetach niepruskich agitują na korzyść swych zamysłów owdzięcia północy. Właściciel dziennika *Hamburger Nachrichten* bijącego niełitościwie na Austrię a ciągle za Prusami przemawiającego, p. Hartmeyer, dostał niedawno, wprowadzić tylko czwartą klasę czerwonego orła. Trzeba mu oddać sprawiedliwość, że starannie się wywiązuje z obowiązku nań włożonego.

Dzisiaj doszły nas listy z Petersburga, z d. 20go września donoszące o rozpoczęciu wielkich uroczystości z powodu 16tej rocznicy urodzin i pełnoletności cesarzewicza następcy tronu Mikołaja Aleksandrowicza. Byłem na tej uroczystości obecnym kiedy Cesarz dzisiaj panujący doszedł tego wieku. Ta sama ceremonia odbywała się w pałacu zimowym 29go t. m. Kupiectwo petersburskie i moskiewskie i tądzi przebywający w Petersburgu obstawiali podarunki złote tace i teki z wyobrażeniem Dymitra Dońskiego na polu Kulikowskim. Wiadomo, że następcą jest hetmanem kozaków, że kozacy pod Dymitrem 1380 pobili Tatarów, a to w dzień 20 września. Alluzye oczywiste. W Petersburgu ciekawość publiczności zajęta swiata posła chińskiego, która w wielkich czapkach aksamitnych złotem i srebrem wyszywanych szatach, po ulicach się przejeżdża.

Paryż 24 września.
Zjazd w Biarritz staje się coraz liczniejszym. Udał się tam D'Israeli i książę Rosati, szambelan króla neapolitańskiego. Książę Poniatowski stanie tam jutro czy pojutrze. Lord Cowley nie udał się dotąd do Biarritz. Mianowanie Aroyksięcia Maksymiliana rządzącego Wenecyi zrobiło tu wrażenie, bo pokazało postępowanie w duchu polityki francuzkiej i konfederacji włoskiej. Przyjazd do Biarritz króla belgijskiego i księcia Metternicha wywarł pożądany skutek. Konferencja w Zürich dojdzie czy już nawet doszła, ale tylko we dwóch. Piemont będzie musiał potem debatować sam w kongresie swe żądania co się tyczy granic i długów Lombardyi. Mówią ciągle, że o losie księstw włoskich zadecyduje kongres. Kongres ma się zebrać w Brukselli i nie za długo. Kandydaci do tronu czy tronów Włoch środkowych mnożą się. Mówią o księciu Leuchtenberskim, księciu Oldenburskim, księciu Flandryi itd. *Globe* zaprzeczył, aby książę Flandryi był kandydatem. Książę Napoleon jest jeszcze w Szwajcaryi. Żona jego wróciła do Paryża. Prusy postępują coraz ścisiej z Anglią i oświadczają się za połączeniem księstw włoskich z Piemontem. Panuje przekonanie, że na kongre-

sie będą głosować z Anglią. Gdyby jakie trzecie mocarstwo stanęło na ich stronie, stanowisko Francyi mogłoby się stać trudnem. Stąd wahania się, zwłoki, ostrożności, ograniczenia obrad kongresu itd. Francya nie spieszy się z ułożeniem wyprawy do Chio, bo chce coś wymóżyć na Anglii w przedmiocie Włoch i kongresu. Z tego powodu lord Cowley nie mógł się udać do Biarritz. Sądzą, że lord Granville, który tu przybył, ma misję od lorda Palmerstona. Według *Spectatora* król belgijski miał powieść do Biarritz taką propozycją: restauracja w Toskanii a za tę restaurację Peschiera, Mantua, Parma i Modena dla Piemontu. Cesarz miał przystać na propozycję. Dzienniki rządowe wątpią o całym tem doniesieniu. Król belgijski opuścił Biarritz wczoraj rano.

Wyjawszy jeden i to słaby artykuł *Timesa*, wszystkie dzienniki angielskie stanęły na stronie mahometanizmu w sprawie hiszpańsko-marokańskiej. Tak postępować nakazuje im interes, interes zachowania drogi indyjskiej przez Gibraltar. W tej sprawie Francya podaje rękę Hiszpanii. Z rozkazu to Cesarza renta hiszpańska podnosi się w Paryżu. Podnoszenie się renty hiszpańskiej podnosi kredyt hiszpański. W razie potrzeby, Hiszpania mogłaby zrobić pożyczkę na nie złych warunkach i zrobić ją nie w Anglii, lecz we Francyi.

Spodziewany jest w Paryżu syn Deja tunetańskiego klienta Francyi, którego Francya broniła długo od Stambułu i uczyniła go prawie niepodległym z korzyścią swego bezpieczeństwa w Algieryi, mianowicie prowincyi Konstantyny, najmniejbezpieczniejszej dla Francyi.

Przybył do Paryża i objął ambasadę Mahmud Dżemil bej, ambasador turecki. Pan Mussurus, który go zastąpił na konferencji wrócił do Londynu.

Zaproszony na bankiet w Dieppe minister Rouland powiedział mowę polityczną, w której wystawił świetne stanowisko dzisiejszej Francyi. Takie mowy bankietowe, które są nieustanne w Anglii, powinny być częstsze we Francyi, ale w tych mowach nie wieleby można powiedzieć o polityce wewnętrznej, a polityka zewnętrzna mów publicznych nie znosi.

W dziedzinie wolności druku zaszedł ważny wypadek. Minister spraw wewnętrznych przesłał dwa communiqués do dzienników *Opinion Nationale* i *Journal des Villes et des Campagnes* krytykujących artykuł *Monitors* o prasie. W tych communiqués minister rzekł, że jest wolność druku we Francyi, że dziennikom nie grozi żadne biurokratyczne niebezpieczeństwo, że ostrzeżenie daje sam minister, a zakaz dziennika podpisuje sam Cesarz. Widoczna, że rząd radby mieć wolność druku, ten najlepszy patent prawowitości każdego rządu, lecz że konstytucyjną wolność druku uważa jeszcze za niepodobną. Nie dyskutuje czy przykonanie o niepodobniejszcie jest stronnictwo, zycze tylko szczerze cesarstwu, aby przyszło jak najprędzej do wolności druku, bo ta wolność jest główną, dobroczynną, opatrzną i bez takiej wolności nie ma nigdzie ani pomyslności ani stałości rządu. *Courrier du dimanche* ogłosił za wolnością druku artykuł pana Villemain. Autor artykułu tak rozu-

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.
TYGODNIK WARSZAWSKI.

Uroczystości — Jarmark łowicki i Wystawa rolnicza tamże — Teatr p. Pfeifra — Konkurs dramatyczny — Honorarya za utwory tego rodzaju — Co więcej się dzieje — Trubadur — Faworyta — Prorok — Lasarylla — Rozmaitości naukowe i literackie tomik II M. Gliszczyńskiego — Klejnoty poezyi polskiej — Goszczyński Seweryn.

Otóż i minął już tydzień, a z nim i uroczystość 20go września i wystawa rolnicza wraz z jarmarkiem w Łowiczu, i tyle innych wypadków, jakie się w ciągu tych siedmiu dni przesunęły. Siedmiu dni, mała to nadzwyczajnie chwila w życiu ludzi, a jednak ile to myśli, ile wrażeń i czynów pochłonęła w sobie?

Gdyby tylko zebrać wszystkie te marzenia, jakie w ciągu jednego tygodnia powstały w młodocianych głowach, wszystkie nadzieje, jakie w ciągu tego czasu zawiedzione zostały, jakiby wielki utworzył się obraz, choć siedm dni tylko nań się składało, i choć rozwijał się w ciągu jednego tygodnia!

Ale zostawmy te fantazyjne obrazy na boku, a weźmy się do rzeczywistości, gromadząc w całość owe pojedyncze fakta, które mają stanowić przegląd siedmiodniowy. Najpierwszym z nich tedy, jest owa zapowiedziana na 20go września uroczy-

stosć, której jak tylu innym nie mało przeszkadzał deszcz, jaki do nas zawiał od samego rana, przerywając to zabawy ludowe na placu Ujazdowskim, to illuminacje, z którymi chciano szczególniej wystąpić dnia tego. Pomimo to jednak, i lud znalazł się na placu i światła gorzały, i bal odbył się w pałacu Namiestnikowskim, w którym znalazło się przeszło 600 osób.

Po odbyciu tej uroczystości, zwrócono się ku wystawie rolniczej w Łowiczu, gdzie od dni kilku wrzał już jarmark w najlepsze, a na kolei ujeżdżonej przesuwały się codziennie tłumy to udających się na tę wystawę, to powracających. Co się tyczy myśli urządzenia wystawy, tej rzeczywiście nie zarzucono jej nic. Wyrwane z uspienia współzawodnictwo, otwiera pole dla produktów krajowych, a zachęcony już nagrodami już zaszczytnymi pochwałami rolnik, rzuca się tem chętniej do pracy, że oprócz wewnętrznego zadowolenia, znajduje w tym jeszcze widoczne korzyści, nie tylko dla siebie, ale i dla całego kraju. Jakiegóż tedy trzeba by egoisty, aby to wszystko nie trafiło mu do przekonania, i nie obudziło w nim tak zaszczytnej emulacji. Kraj nasz to prawda jest niby mały pod względem obszaru, ale wielki zasobami, jakie ta ziemia posiada, byle tylko umieć wydobyć z jej łona wszystkie te skarby i wszystkie bogactwa płodów. Wszakże na plugu i pracy całego jego istność spoczywa. Jakże tedy wielką będzie zasługa tych wszystkich, którzy pochwytywali za lemiech, i potracając, że użyte słów wieszczą naszego „żelazem orasząc koci umarłych” oprócz wydobywa-

nia skarbów z łona ziemi, wskrzeszają jeszcze dumne obyczaje i cnoty swych ojców i przenoszą takowe w ciche zagrody i dwory.

Tak sobie marzyliśmy zrucając okiem na to wszystko, co tylko nam tegoroczna przedstawiła wystawa. A było prawdziwie popatrzyć na co. Żywe inwentarze wychodowane z wielką skromnością, najrozmaitsze plody ziemi naszej, ogrodnictwo, leśnictwo, pszczolnictwo, wyroby lniane i wełniane, kasze i maki, nawet napoje jak piwo zareckie, albo wino osterłofoskie, cegła, ruda, dalej znowu maszyny i narzędzia rolnicze, oto dostawione na tę wystawę przedmioty. Oprócz tego, wysoiği konne, konkurs oraczy, wysoiği bryczkowe, próby młyn parowego, który założony został w Łowiczu przez mecenasa Koisiewicza z Warszawy, i nakoniec rozdanie nagród tym wszystkim, którzy dostarczeniem szerególniejszych okazów, odznaczyli się; oto zajęcia, które zarówno jak i owe okazy zajmowały zwiedzających wystawę. Ze strony rządu kierował wystawą prezes Komiteta gubernator cywilny gub. warszawskiej Łaszczyński, zaś ze strony Towarzystwa Rolniczego prezes tegoż hrabia Andrzej Zamoyski. W wysoiğach konnych przyjmowali współudział już ubiegając się sami o nagrodę, już dostarczając koni pp. Władysław Cielecki, Jerzy Fenshawe, Chelmski i Wład. hr. Zamoyski, przytóm i włoscianie; w bryczkowych zaś pp. Sielawa, Szyciński, Włodz. Łabędzki i Bayer, oraz również włoscianie. Najwięcej gonitw konnych wygrał p. Chelmski, z bryczkowych pp. Sielawa i Szyciński.

Nagrody za wystawę stanowiły medale, tak złote jak srebrne. Z tych największy srebrny otrzymał ksiądz Dolinowski, znany z sprawy pszocolnictwa, a to za ule, które na wystawie przedstawił, p. n. ramowych. Pan Karol zaś Dąbrowicz, który z wielkiem zamiłowaniem popiera wyroby wełniane, i doprowadził rozwój takowych do wysokiego stopnia, wynagrodzonym został medalem złotym.

Co do jarmarku, ten także nie mniejsze jak dawniej przedstawiał życie, chociaż w tym roku mniej było kupujących. Bardzo wiele przedmiotów, a nawet po większej części dostarczyli kupcy warszawscy, lecz i to nie wiele do odbytu pomogło.

Z ważniejszych widowisk, czyli zabaw był teatr p. Pfeifra. Pierwszy raz dopiero widzieliśmy tę trupę i przynależny, że takiej staranności, takiego i tak dobranego grona artystów nie zdarzyło nam się spotkać na teatrach prowincjonalnych. Przynać się musimy, iż piękne oczy panny Biedrońskiej, jej wyraz twarzy, zgrabne ułożenie, i gra naturalna, nacechowana talentem, zrobiły na nas wrażenie. Niech się artystka nie obraża, za tak otwarte zdanie, jest to uznanie jej talentu i oddanie mu hołda. Słowem cała trupa, przynosi zaszczyt p. Pfeifrowi, widać z tego, że jest wytrawnym i dobrym dyrektorem, pojmującym zarówno wartość sztuki jak i powołania swego.

Zaczepiwszy o sztukę wspomniemy o niej jeszcze po przeniesieniu się z Łowicza do Warszawy; do czego właśnie nastęrcza nam sposobność, odbyte w dniu 22 posiedzenie, dla ostatecznego za-

muje: mamy głosowanie powszechne, trzeba zatem instrukcyi mas głosujących, a zatem wolności druku. Courrier du dimanche staje się coraz ważniejszym organem. Rzuciła się do niego partya orleanista, bo Debaty zbyt bogata i przywiązane do rodziny Bertinów, są zbyt ostrożne.

Rozeszło się na urlopy ze 150,000 żołnierzy i majtków. Z samego Paryża wyszło 6,000. Piechota ma dostać kaszkiety innej formy, podobne do kaszkietów wołyżerów gwardyi. Rząd zmienia w każdym pułku 4te bataliony o 6 kompaniach na 3 bataliony o 8 kompaniach. Nie zrobi to żadnej zmiany w korpusie oficerów. Marszałek Niel objął dowództwo w Tuluzie. Marszałek Mac-Mahon obejmie w tych dniach dowództwo w Lille. Marszałek Canrobert podróżuje po Francyi.

Wynalezienie skradzionego dziecka, o którym mówiłem, zajmuje również Paryż jak jego skradzenie. Dziecko odkryto w Orleanie. Nie wiadomo jeszcze jaki był powód tej dziwnej kradzieży. Zdaje się, że nie było zemsty, lecz że jedna młoda kobieta mając interes udania że jest matką, skradła to dziecko.

Kończenie się konferencji w Zurych, ogólne zapowiadanie kongresu i to bliskie, wspólność wyprawy w Chinach podnoszą giełde. Renta wraca do ceny 70 fr. Wychodzi także z przepaści interes doków, tylko z ogromną stratą pierwotnych właścicieli. Bada stanu ma wkrótce potwierdzić statuta nowej kompanii doków.

Po kilkudniowych zimnych deszczach mamy czas piękny. Czas ten dał nowy powód uczęszczania na polowanie. Paryż jest, jak mówią pusty, to jest ma kilka tysięcy mniej mieszkańców niż zwyczajnie.

London 22 września.

SS. Od czasu jak rząd francuski oświadczył chęć swęja działania wspólnie przeciw Chinom, czynności na giełdzie nabrały niezwykłej stałości. Jednak nie załatwione jeszcze trudności we Włoszech, zostawia pewien niepokój. Dzisiaj nadesłane wiadomości z Paryża, zdają się być nadzwyczajnie pocieszające dla finansowego świata, bo na giełdzie wielkie sprawyły zadowolenie. Doniesienia te mówią, że odwiedzi króla Leopolda w Biarritz miały spowodować do umowy, na mocy której tron tokański dany byłby drugiemu synowi tegoż monarchy; Parma zaś i Modena połączone być mają pod berłem Arcyksięcia Maksymiliana.

Inna rozsiana wiadomość, że cesarz chiński wyrzeka się wszelkiego udziału w sprawie na rzecz Pei-ho, i że nie tylko chce ofiarować wszelkie zadośćuczynienia, które od niego żądane być mogą, ale że miał kazać ściąć mandaryna, dowodzącego w tej rozprawie; przyczyniła się także do wzbudzenia tego zadowolenia.

Kapitan M'Clintock, dowódca wyprawy na odszukanie sir Johna Franklina, wyładował wczoraj z powrotem w Portsmouth. Wyprawa ta o tyle odniosła skutek, iż p. M'Clintock przywiózł dowody, wyjaśniające tajemnicę losu kapitana Franklina, lecz niewiadomo co się stało z jego towarzyszami. Kapitan Franklin umarł jak się dowiedziano; jeszcze w r. 1847.

Lord Clyde zażądał swego odwołania z naczelnego dowództwa w Indyach i zastąpiony będzie przez generała Rose. Niedobitki powstańców niepokoją zawsze posiadłości angielskie od strony Nepalu, i czasem się nawet zjawiają wewnątrz kraju. Z pozostałych szefów, najczynniejszą i dowodzącą największym oddziałem, zdaje się być Beguma. Właśnie się organizuje wyprawa, która, skoro pora pozwoli, przeoiw niej wyruszy.

Wiceadmirał Jones mianowany jest drugim dowódcą statyi chińsko-indyjskiej. Wczoraj odpłynęły trzy pierwsze statki wojenne z tych, które są przeznaczone na wyprawę do Chin. Słychać iż generał Mansfield ma być przeznaczony na przyszłego dowódcę w Chinach. Generał ten był szefem sztabu armii angielskiej w Krymie, a nastę-

pnie w Indyach, od czasu objęcia dowództwa przez generała Colin Campbell. Jest on niezaprzeczenie jednym z najdatniejszych generałów angielskich, jednak to mu nie zapewnia jeszcze pierwszeństwa, bo tu protekcyja wszystko znaczy, a komenda ta zanadto wiele jest obiecująca, aby nie miała wielu kandydatów.

Zgromadzenie uczonych, British Association, odbywa teraz posiedzenia swe w Aberdeen, na których książę Albert jako przyzujący i czynny członek, często jest obecny. Kilku obcych uczonych także tam przybyło, ale żadnego niema, któregoby nazwisko cokolwiek znane było. Na jednym z ostatnich posiedzeń p. Bowring, były posłannik angielski w Chinach, miał długą mowę na korzyść handlu opium, co zdaje się być wcale na czasie, kiedy przychodzi myśleć o warunkach zadośćuczynienia ze strony zdradzieckich Chińczyków.

Do długiego szeregu wypadków rozsądzenia maszyn przez parę, doliczyć trzeba nieszczęście, które się teraz wydarzyło w Lewes. Była to maszyna przeznaczona do służenia zarazem jako tartak i jako młocarnia, wystawiona na rocznym jarmarku w tym mieście, której kocioł z niewytłumaczonej dotąd przyczyny pękł. Szczęściem dzieci był trochę dżdyzasty i mało ludzi było w pobliżności, jednak kilkanaście osób zostało uszkodzonych, z których 7 już umarło.

Sąd przysięgłych przy komisji rozpoznawczej wypadku na Great Eastern, potwierdził swém wyrażeniem zdanie wszystkich prawie sprawodawców dzienników, że przyczyną tegoż był brak ostrożności ze strony inżynierów.

W tych dniach zmarł tu sławny inżynier Brunel. Pod jego dyrekcyją wykonany był tunel pod Tamizą. Miał także udział w budowie Great Eastern, w pierwszym peryodzie tego przedsiębiorstwa. Był rodowitym Francuzem, ale otrzymał w Anglii naturalizacyę i szlachectwo.

Dzisiaj stawiono przed sądem policyi poprawczej notaryusza publicznego p. Hughes, który w zeszłym roku umknął był z deficytem przeszło 200,000 fct., zabrawszy z sobą złożonych u niego przez klientów 40,000 fct. Wysłany na odszukanie go znany tu urzędnik policyjny (detective officer) Brett, szukał go przez cały rok po całym świecie, aż nakoniec w Australii go wynalazł.

Wiedeń 27 września. Ogłoszony wczoraj list cesarski do hr. Hartiga względem ustanowienia komisji mającej poczynić wnioski do regulacyi podatków starych, jest przedmiotem rozpraw tutejszych dzienników dzisiaj. O. D. Post nie widzi tyle w regulacyi podatków zamiaru ulżenia kontrybuentom, ile zamiar zrównoważenia wydatków z dochodami, to jest podniesienia tych ostatnich do wysokości pierwszych. Dziennik ten upatruje w powołaniu kilku osób do tej komisji rękojmię, iż rząd nie chce sam na siebie brać odpowiedzialności za zmianę w rozpisaniu podatków. O. D. Post podnosi też okoliczność, że osoby powołane do komisji są to „ludzie zanni, dość popularni w swoich krajach; aby rządowi mogli dać moralne wsparcie przez zrzeczenie przedmiotu jakkolwiek nie zupełną. Czy kto w kilku wyrazach mógł tyle napisać niedorzeczności, co ów jeden z najpierwszych organów publicystyki? — Któż może wątpić, aby ludźie powołani nie byli zannymi? coż znaczy to zapewnienie ich zannosci? jakże, mają być niezannymi? Co do popularności ich, skąd O. D. P. wie o tem może? Co zresztą nazywa ona popularność? Czy popularność jest wystarczającym przymiotem do tak ważnej pracy? co znaczy półśrodek „dość popularni“ obok drugiego półśrodku „nie zupełna znajomość przedmiotu“? Taki sposób rozprawiania jest niedołężnością, albo zabytkiem nawyknięcia gadania ogólników. Wanderer cieszy się już, że biegłych wezwano do obrad nad podatkami tak jak nad ustawą gminną. Czy komisye do ustawy gminnej złożone są z biegłych? Bynajmniej; nie było nigdzie mowy o tym przymiocie; szło tylko o to, aby

wybrać osoby zaufane. Czy zaś osoby wchodzące w skład komisyi podatkowej są biegłymi, tego nie wiemy. Oestr. Zig w artykule swoim ostatnim wyraża rady gminne do jawności, a raczej chce, aby w ustawie gminnej jawność była warunkiem. Zdanie słuszne, postawienie go jednak dowodzi, że Oestr. Zig nie jest pewną, czy jawność będzie uznana za warunek rządów gminy.

Oestr. Zig dowiadyuje się, że marszałek wojsk austriackich książę Windischgrätz ma zostać gubernatorem twierdzy związkowej Mogunacy, jako następcą po Księciu Rejencji Pruskim, (dowództwo nad tą twierdzą zmienią się między Austryją a Prusami), tudzież, że generał jazdy hr. Schlik ma być uwolniony ze służby na własną prośbę. Gaz. Wied. opierając się na urzędowych źródłach, zaprzecza podaniu niektórych dzienników, jakoby francuskie sądy wojennej konfiskaty morskiej na nowo podjęły dochodzenie względem zabranych podczas wojny statków austriackich. Sądy te zaprzestały swoich czynności natychmiast po podpisaniu przedugodnych punktów pokoju; statki kupieckie austriackie wraz z ładunkami towarów, o ile nie były przed zawarciem punktów przedugodnych skonfiskowane, zwrócone zostaną natychmiast po zawarciu ostatecznym pokoju, pod warunkami jakie w tej mierze umówionemi będą.

Siebenb. Bote podaje obszerny opis rozbojów zdarzających się obecnie w Siedmiogrodzie, mianowicie w powiatach graniczących z Węgrami i Banatem. Bandy rozbojników od 15 do 40 ludzi liczące, uzbrojone naleyicie w dubeltówki i broń sieczną, napadają na dwory, probostwa i na bogatych włościan, dopuszczają się gwałtów i zabójstw i zabierają pieniądze i kosztowności. Między nimi znaczna jest liczba zbiegów wojskowych. Władze przedsięwzięły surowe kroki przeciw dalszym wyprawom tych bandytów ukrywających się po nieznanych zakątkach lasów.

Wiesć krąży, że rząd zajmuje się myślą przywrócenia wypłacalności banku. Berlińska H. u. B. Zig twierdzi, że aby tego celu dopiąć, towarzystwo przedsiębiorców ma bankowi dać 100 milionów złr. za odstąpienie przezeń dóbr skarbowych, otrzymanych na zaspokojenie części długu skarbowego. Towarzystwo to ma mieć przywilej podzielenia tych dóbr na części i puszczenia ich na loteryę. Dobra te bardzo mało dziś przynoszą dochodu pod administracyją bankową, i spodziewają się, że sprzedane najmniej dwa razy tyle będą warte niż za ile je rząd bankowi odstąpił. Czy atoli owe 100 milionów postawi bank w możności rozpoczęcia wypłat swoich w srebrze, to znający rzecz smię powątpiewać, pomnąc, jaką była wypłacalność przed rokiem właśnie nakazana.

Tyrolska Schützen Zig mówi o experimentach politycznych w Tyrolu: „Od 1848 do 1857 zniesiono aż pięć jaj, z których się miały wylęgnąć ustawy dla Tyrolu; wszelako albo jaja te nie zostały wysiedziane nalezyicie, albo je uznano za niezdatne do wysiedzenia. Ciekawą byłoby rzeczą porównać wszystkie te ustawy ze sobą, a osobliwie obie ustawy ministra Bacha z roku 1849 i 1857, z których jedna jest wprost przeciwną drugiej.“

N. Pan nadał znaczną liczbę krzyżów korony żelaznej, Leopolda, Franciszka-Józefa, tudzież złotych i srebrnych krzyżów zasługi i krzyżów duchownych „pro piis meritis“, księżom, urzędnikom i obywatelom w Tyrolu, za obronę tej prowincyi podczas wojny włoskiej. Między temi najznacniejszą order otrzymał książę biskup Gosser z Brixen, order korony żelaznej 1ej klasy; książę arcybiskup Salzburski Tarnoczy i książę biskup Trydencki Tschiederer otrzymali podziękowanie piśmienne od J. C. Mości.

Niemcy.

Narady ministrów bawarskiego, wirtemberskiego i saskiego odbyły w Monachium w ciągu trzech dni (20-go do 22-go b. m.), zajmują ciągle uwagę publiczną, a przez dzienniki pruskie traktowane są niechętnie, zkad można wnosić, że ten zjazd nie

miał wcale na celu popierania zamiarów pruskich, lecz owszem, co najprędzej, że obmyślał sposoby stawienia Prusom czoła. O ile odnosił się on do kwestyi organizacyi Związku niemieckiego, niewiadomo. Zresztą nie raz już organizacya była projektowaną w chwili, gdy wypadki polityczne okazały niemoć Związku niemieckiego. Przytaczają teraz traktat zawarty między temiż trzema państwami w dniu 27 lutego 1850 w Monachium, sądząc, że obecnie ułożono projekt organizacyi Związku niemieckiego na podstawie onego. Traktat ten zawierał w sobie te ważniejsze punkta: wspólna dyplomatyczna reprezentacya Niemiec za granicą, bez tamowania reprezentacyi każdego państwa z osobna, to jest aby Związek niemiecki miał swoich posłów osobnych od posłów austriackiego, pruskiego, bawarskiego i t. d. Byłby to albo środek nieustającej niezgody, albo poseł związkowy stałby się narzędziem jednego z dwóch głównych państw niemieckich. Następnie, rozstrzygnięcie pokoju i wojny przez władzę związkową; dowództwo wojsk; utrzymanie wewnętrznego pokoju (sąd rozjemczy), zarząd sprawami wspólnymi, jako to: clem, handlem i t. d. Organami związku są: Rząd związkowy centralny, reprezentacya narodowa i sąd związkowy. Rząd ma się składać z 7miu członków, to jest Austrii, Prus, Bawaryi, Saksonii, Wirtembergii, Hanoweru i obu razem Hesyji; zgromadzenie narodowe z 300 deputowanych. Na projekt ten nie przystano wówczas, a dziś tém mniej przystać mogą Austriya i Prusy, któreby tym sposobem były w mniejszości w rządzie związkowym, naprzeciw państwom drobnym.

Francya.

Monitor zamieszcza następujące communiqués przesłane dziennikom: l'Opinion Nationale i Journal de Villes et des Campagnes z mocy artykułu 19 dekretu organicznego z dnia 17 lutego 1852 r. — Communiqué przesłane pierwszemu z pomienionych dzienników brzmi:

„L'Opinion Nationale w numerze swym z 21go września ogłasza artykuł zawierający następujący ustęp: „Mniemam, że gdybym jutro z obowiązku sumienia i w interesie kraju podciągnął pod dyskusyę — nie formę lub zasadę rządu, ani wiecyste ustawy moralności i społeczeństwa, lecz prosty akt pana ministra spraw wewnętrznych, a nawet „mniejsze — szczegóły np. jaki, dotyczący organizacyi prasy lub środek błędnie pojęty przez podnaczelnika bióra tej wszechmocnej administracyi, która w rękach swych trzyma śmierć lub życie „dzienników; albo w razie takim być muszę bohaterem odwagi, lub pewnym być muszę, że urzędnik któregoś chce krytykować, jest sam bohaterem sprawiedliwości i abnegacyi, Katonem, Brutusem, Arystydesem. Jeśli jest tylko prostym śmiertelnikiem, przystępnym podszeptom słabości ludzkiej, jasną jest rzeczą, że jestem tylko szaleniec „i że dziennik mój stracił przez meją nierozwagę, połowę swęj wartości.“

„Smutną jest rzeczą, że pisarze poważni dają się porywać rozbiorem, które w fałszywym świetle przedstawiają krytykowane przez siebie prawodawstwo, ubliżając czei winnej ustawie.

„L'Opinion Nationale wie bardzo dobrze, że dzienniki mają prawo rozbiierania aktów rządowych i że prawa tego używają codziennie bez narazenia się. Wie również, że wysoka odpowiedzialność pana ministra spraw wewnętrznych rozciąga się wprost do wszystkich postanowień odnoszących się do zastosowania dekretu z dnia 17 lutego 1852 r. i że tak w najdrobniejszych szczegółach, jak w ogóle pieczołowitość jego wszędzie jest obecna jako rękojnia wszystkich interesów.“

Communiqué przesłane dziennikowi Journal des Villes et de Campagnes brzmi:

„Dziennik Journal des Villes et des Campagnes w numerze swym z 20go września wyraża się tak z powodu ostatnich aktów rządowych w przedmiocie prawodawstwa dotyczącego prasy.

slanych na konkurs, zwany konkursem Zółtkowskiego. Z jedynastu zatem coś sztuki czyli komedyi, prawie połowę uznano za godne nazwy komedyi, wtedy gdy na pierwszym konkursie Starzyńskiego, z 25 prac tego rodzaju, zaledwie kilka zasługiwało na odczytanie. Jest to zatem wielki dla terazniejszego konkursu tryumf, a na co z prawdziwą spogładamy radością.

Po takim dowodzie, byłoby już grzechem dziś utrzymywać, że konkursu niepomagają do rozwoju w zakresie piśmiennictwa, jak to niezbyt dawno nie tylko mówiono, ale nawet pisano. Dwie komedye z jedynastu, jedna p. n. „Dla miłego grosza“ w czterech aktach wierszem, a druga: „Imie i pieniądze“ w pięciu aktach wierszem, walczyły z sobą o pierwszeństwo do premium. Jeżeli drugiej przyznawano wartość sceniczną, pierwszą za to stawiano wyżej pod względem poetycznej wartości. Niektórzy nawet z sądziów, uznawszy je za równe, proponowali rozdzielić wyznaczonego na premium funduszu pomiędzy dwóch autorów tychże. Po długim rozbiorze, komedyja „Imie i pieniądze“ przemogła, a gdy odpieczętowano kopertę dla poznania jej autora, dostrzeżono na kartce napis: J. Korzeniowski. Zdaje się przeto, że to będzie znany dramaturg Józef Korzeniowski, który już raz w konkursie Lwowskim za komedyę: „Wasy i peruka, otrzymał premium. Drugą zatem jej współzawodniczką, to jest: „Dla miłego grosza“ nabywa prawo do accessitu, lecz dotąd pieczęć z koperty ukrywającej imie autora nie została zdjętą i pokrywa to ciekawe imie tajemnicą.

Z innych komedyj najpierwszą pochwałę bo wiąższością 4ch głosów na 7 wotów otrzymała komedyja w 3 aktach wierszem p. n. „Zemsta pana szambelana“ za nią „Panie Kochanku“ — Stary Kawaler — Przebudzony geniusz“ a zatem już 4ry oprócz dwóch premiowanych. Szczęś więc sztuk, choćby tylko już nie złych, byłoby obfitym plonem dla konkursu, a coż dopiero skoro między niemi są jeszcze dwie wyborowe i do pierwszorzędných komedyj liczone.

Piękna to zaprawdę nadzieja dla nowego konkursu p. n. Starzyńskiego, który jak wiadomo nie przyszedłszy do skutku, odłożony został na później, a w którym termin do nadsyłania prac dramatycznych wyznaczony został do dnia 31 grudnia r. b.

Pokazuje się, a czego zaprawdę nie można brać za złe, że oprócz sławy, autorowie słusznie domagają się wynagrodzenia za trudy. Istniejące dotychczas przepisy udzielania z dyrekcyi teatru wynagrodzeń za każdy akt komedyi oryginalnej, po sto złotych polskich, nikogo niemogły zachęcić do współubiegania się o nagrodę, zwłaszcza gdy sami dziennikarze za jeden tomik powiesci do feljetonu, płacili po tysiącu i więcej złotych; a książeczki za jeden tomik poezyi, do kilku tysięcy złotych. Rządkiem też było zjawiskiem, kiedy coś oryginalnego ukazało się na scenie tutejszej. Od czasu zaś jak wprowadziliśmy konkursu, a dopiero to z nich drugi, zyskałszy kilka utworów, które można powiedzieć wzbogaciły piśmiennictwo narodowe dramatyczne.

Okoliczność ta zasługuje na uwagę Dyrekcyi teatrów, która słuszenie uczyniła, gdyby zechciała powiększyć honoraryja, za oryginalne utwory sceniczne. Wszakże żywo za tem przemawiają przykłady, i widoczne stąd wypłynę dla Dyrekcyi korzyści.

Zdawszy wam te sprawozdania, z główniejszych przedmiotów, nie pytajcie nas już: Co tam więcej się dzieje, bo na to wam odpowiemy, że zimno i smutno, że jesień co raz gwałtowniej przeciśka się do nas zapędzając do kominka i książek, że liście na drzewach pożółkły, a ogrody z utratą zieleności utraciły całą swoją piękność majową i żywie; i nakoniec co najsmutniejsza, że żegluga parowa... ustala.

Pod wpływem przeto takich wiadomości, ustaje i pióro; przestaje grać wyobraźnia i miasto nuty wesołej potracą o same żalobne akordy, które brzmią tęskno pod chłodnym płaszczem jesieni, jakim zaczyna okrywać nam Warszawę. Kiedy i pod jaką wróżbą, otworzą się tutejsze salony, nie jeszcze nie słyhać. Jakie i gdzie będą ruchy, jakie zabawy wieczorne, wszystko to dotąd niemal tajemnicą; trudno zatem uprzedzać drugich o tem o czem sami niewiemy; ale oczekajmy tylko cierpliwie, a za powzięciem o tem wszystkiem języka, podzielimy się niebawem z wami wiadomościami.

Tymczasem zajrzawszy w repertuar teatralny, spotykamy się tam z niezłemi nowinkami. Po wystąpieniu panny Płodowskiej w Trubadurze, mamy ujrzyć pannę Helenę Zawiszkę w operze Fa-

woryta. Kto wie czy po tem wystąpieniu, artystka ta względnie publiczności nie przeleje na siebie tej nazwy opery, tak bowiem dobrze zdołała o sobie uprzedzić publiczność. Jest także nadzieja ujrzania jej i w Proroku, razem z p. Dobrskim ulubionym tutejszym tenorem. Opera ta oddawna oczekiwaną, ma także wkrótce ukazać się na tutejszej scenie. Poprzedzi ją „Lazarilla“ nowa opera z muzyką p. Masse; w głównej roli wystąpi p. Kamiński. Dla muzyków są to dobre nowości, a i dla niemuzyków nie najgorsze, bo przynajmniej teatr będzie napelniony, a to zawsze jakoś weselej.

P. Michał Głiszczyński, wydał już na świat zapowiedziany poprzednio drugi tomik swych „Rozmaitości naukowych i literackich.“ Tomik ten składa się z trzech artykułów: „Pani de Lützow“ ów ideał kobiecy jak mówi autor na początku XIX stulecia, „Systemata filozoficzne z XVIII stulecia“ i nakoniec „Dwór Mechmeda Ali.“ Wszystkie te artykuły napisane z właściwym autorowi życiem, są zajmujące i ciekawe.

Pan Bernstajn wydał dalszy ciąg klejnotów polskiej (oddział II poszyty III). Wspominamy tu o nim, bo po raz pierwszy spotykamy się w tej książce z poglądem na poezye Seweryna Goszczyńskiego znakomitego z swęj epoki wieszca. Pieśni jego zbyt długo błąkały się po za krajem naszym, ażeby mogły być znane wszystkie, niektóre więc z nich witalmy jako nowość zupełną tak jak witaliśmy twory Słowackiego i innych.

„Chcieliśmy ustawy jakiejby, ponieważ ustawa to wolność.“

„Jakkolwiek szczególnem jest to zawezwanie, rząd na nie odpowiada przypominając, że dekret z dnia 17 lutego 1852 r. jest ustawą organiczną, której właśnie jest zadaniem obwarować wolność prasy.“

„Tenże sam dziennik pisze: „że dosyć jest roztargnienia lub omyłki podrzędnych urzędników, aby narazić lub przynajmniej zaniepokoić istnienie dzienników.“

„Przeciw temu przytoczeniu dowodzącemu złej wiary, dosyć będzie zastawić się artykułem 32 pomienionego dekretu, który powiada, że dziennik może otrzymać ostrzeżenie tylko przez decyzję ministeryalną lub być zamkniętym w pewnych oznaczonych wypadkach tylko dekretem cesarskim.“

Powyższe artykuły następną wywołały odpowiedź w *la Presse*:

„Obydwa *communiqués* zamieszczone dziś w *Monitorze*, zwracają na nowo uwagę naszą na okólnik ministra spraw wewnętrznych do prefektów. Niektóre dzienniki spuszczając z uwagi to co głównie w nim jest charakterystyczne, potępiają podrzędność jego stronę. I tak *la Patrie* która dziś po raz wtóry przyklaskuje „dążnościom liberalnym“ tego okólnika, ubolewa, że niezmiernie artykuły dotyczącego ostrzeżenia, i aby zadowolenie swe uczynić zupełnem żąda: „aby zrównoważono ostrzeżenia rządowe z skazaniami sądowemi, to jest, aby traciły moc swą po upływie lat dwóch, aby ostrzeżenia nie były karą wieczystą.“ Zdaje nam się mówiąc z całym szacunkiem jakimśy winni i jaki mamy dla *la Patrie*, że budowę gmachu zaczyna od chorągiewek. Minister spraw wewnętrznych pojął lepiej donośność kwestyi, i ważną jest rzeczą, aby tak jak on ją postawił wyrażoną była otwartość, za co mu nieskonczenie wdzięczni jesteśmy.“

„Niektóre mowy powiedziane przy otwarciu rad departamentowych kazaly spodziewać się zmian w obecnym stanie prasy i p. Morny rzekł wyraźnie: „Amnestya jest prolegiem systemu w jaki wstępujemy.“ Oświadczenie ministra spraw wewnętrznych rozwiązało te złudzenia. Amnestya była jedynie „dowodem zyczliwości danej prasie francuskiej“ lecz nie zmieniła bynajmniej dekretu z 17go lutego 1852 roku. Dekret ten nie jest jak zbyt często powtarzano, „środkiem chwilowym, jest on jak *Monitor* dzisiejszy oświadcza podkreślając wyrazy, *ustawę organiczną*, której zasady „ściśle spojone są“ z pojęciem władzy cesarskiej.“

„Otóż wiedzieć to należało. Co do nas, byliśmy o tem przekonani, lecz inne dzienniki mianowicie *Constitutionnel* miał pod tym względem wątpliwości, które słowo ministra z łatwością rozprzyszyło. Jakkolwiek zawiedzione w swoich nadziejach, dzienniki te nieomieszkaly oświadczyć, że są zupełnie wolnemi i dowiodły tego ośmielając się bezwarunkowo chwalić notę i okólnik, po którym spodziewały się bliższej zmiany i prawie ją już zapowiadały. „Ta logika elastyczna, umiemiająca sławić wszelki system panujący i zapuszczając się w doktryny jakie się właśnie rządowi sformułować podoba, nie jest rzadką, a jeżeliśmy na nią zwrócili uwagę, to dla tego, iż tymczasem jest niepotrzebna.“ Rząd, powiada okólnik, zamiast nakazywać niewolnicze chwaleń swych czynów, pozwala zawsze na poważne sprzeciwienie się. Nic bardziej on niepragnie, jak aby władzę jego oświecała dyskusya. „Nie od nas zależy, aby się to przy każdej okoliczności działo, lecz chcąc zaraz zrobić początek, ponieważ p. minister spraw wewnętrznych w obu swych *communiqués* znowu nam przypomina, że mamy „prawo rozbiierania czynów rządu, i że prawa tego „bez narazenia się“ używać możemy, powinniśmy mu, że okólnik jego, jakżeśmy się odczytawszy go przekonali, nie wszędzie jest dostatecznie jasny.“

„Rząd przyrzeka „innych ścieżek w dyskusyi nie zaprowadzać, prócz tylko takich, jakie nakazuje część dla konstytucyi, dla prawowitości dynastyi cesarskiej, dla interesu porządku, moralności publicznej i religii.“ Są to wyrażenia nader nieoznaczone i nieuspokajające. Czyżby nie uznano, że uderzamy na konstytucyę, gdyby nam przyszła chętka rozbiierać ją, gdybyśmy w niej odkryli błędy, i proponowali zmiany? Czyżbyśmy mogli nieubliżając „prawowitości dynastyi cesarskiej, rozprawić o zasadach społecznych w ogólności? Czyż nasze zdania bezwzględne, mogące w końcu dojść do zastosowania, nie byłyby uważane za złą wolę? Gdyby nam się trafiło pochwalić u innego narodu system polityczny, odmienny od tego pod jakim żyjemy, czyż nie oskarżonyby nas, że podlegamy pośrednio do nienawiści przeciw konstytucyi? Gdybyśmy się zajmowali kwestyą historyczną, która niepodobna aby dawnymi i obecnymi instytucyami nie stykała się z sobą, czyż wspomnienia historyczne, uważane za niebezpieczne przez swe zbliżenie, będą nam wzbronione? Trzebaż przeszłość pozostawić w ciemności, z obawy aby jej światło nie padło na teraźniejszość? Czyż możemy bezkarnie przypominać nieszczęścia jakie ojcowie nasi przeszli, i którym ulegaliśmy sami? Otóż to są wątpliwości nasze, które zostawiamy do rozstrzygnięcia p. Ministrowi spraw zagranicznych.“

„Rzecz znowu inna, gdy chodzi „o moralność publiczną i religią.“ W tej mierze nieokreśloność jest zastraszająca. Wykroczenie przeciw dobrem obyczajom pojmuję się, atak na moralność publiczną i religią niepojmuję się, lub się pojmuję na tysiąc sposobów, co na jedno wychodzi. Powiedzieć o religii że jest fałszywą, jest to zapewne uderzać na nią w sposób najgroźniejszy, a jednak we wszystkich krajach, gdzie panuje wolność wyznania, każdy ma prawo utrzymywać, że religia jego jest

jedynie prawdziwą, a tem samem że wszystkie inne są fałszywemi. Co do moralności publicznej, p. Minister spraw wewnętrznych ma zapewne zamiar ograniczyć ją do ogólnych zasad wspólnych wszelkim religiom, prosimy go przeto, aby zważył, że z bióra swego robi pole walk metafizycznych.“

„Okólnik mniema „że dzienniki są siłami zbiorowemi, uorganizowanemi w państwie“, i że podlegają winny „osobnym prawidłom“. Jest to według nas błędem, błędem nieustającym, który wszystkim rządowi tyle fałszywych środków nastęrczył. Dzienniki są środkami wywierania naturalnego wpływu, są narzędziami, a jako takie winny być wolne w swem odpowiednim użyciu i wtedy tylko mają być karane, gdy pociągają do występku. Obok tej definicyi, którą uważamy za równie prawdziwą jak zbawienią, nie dadzą się dla dzienników tworzyć osobne przewinienia i zbrodnie, wstępując one w obręb prawa powszechnego. Jest to jedyna rzecz, której zawsze żądano a rzadko kiedy osiągnięto. Prawo powszechne wymaga, aby ten, kto nadużywa narzędzia do popełnienia zbrodni lub przestępstwa, był ukaranym, lecz sprawiedliwość wymaga, aby ten był ukaranym, kto działał z pełną wiedzą, to jest popełnił przestępstwo przewidziane, określone, zapisane w ustawie. Wiemy dokładnie, że dekret z 17go lutego 1852 jest ustawą, ustawą organiczną, lecz czyż wszelkie przekroczenia, wszelkie przestępstwa, za które dzienniki mają być ostrzegane, zawieszane lub zamykane, są w niej jasno określone? Nie zaiste, i dla tego uważamy tolerancję rządu, za jedynie prawdziwą rekojmie.“

„Waga jaką rządy przywiązują do środków zapobiegawczych, jest złudną. Mniemają one w tem znajdować siłę, lecz się mylą, jedyna siła władzy jest w wdzięczności, jaką wpaja swemi dobrodziejstwami, w szacunku jaki sobie skarbi sprawiedliwością swoją. Wzbraniać wolną dyskusyę mając przekonanie że się jest władzą dobroczynną i użyteczną, jest to zapoznać swą godność, ubliżać sobie i poniżać się.“

„Jedną tylko jeszcze chcemy zrobić uwagę. Rząd przyrzeka zachować w karaniu „ducha sprawiedliwości, umiarkowania i stałości“. Chcemy wierzyć że taki jest jego zamiar, lecz cóż nam to pomoże. O ile nie mamy jasnej definicyi rozmaitych przestępstw jakie popełnić możemy, pęta nakłada sam duch pisarza, chociażby nakładać je nie było zamiarem rządu. Jarzmo przeto wtedy jest cięższe niż sobie tego życzyli ci, którzy je narzucają. Zaufanie nie wpaja się dowolnie, a póki dzienniki nie będą mieć innej rekojmi jak tolerancję władzy, można do nich stosować z pewną zmianą słowo wielkiego mowcy: „Takiemi są, jakimi ich roztropność mieć chciała.“

„Na szczęście życie dzienników jest silne. Wszystkie rządy je przesładowały, niektóre starały się pozabawić ich istnienia, a wiadomo co mianowicie restauracya zyskała na tej bezsilnej pokusie. Nieraz od r. 1789 szablarszyła piórem, odwiecznym swym współzawodnikiem, lecz pióro stawiając czoło burzom mogło powiedzieć do szabli jak trzcina do dęba: gnę się lecz się nie łamię. Jeżeli nie jesteśmy całkiem wolni, jesteśmy niezależni, a to dosyć jest przynajmniej dla czytelnika. Co do dziennikarzy niechaj nam wolno będzie przypomnieć im dla zachęty ustęp, którym przed 63-lety Portalis zakończył piękną swą mowę o wolności druku: „Niechaj światli i szlachetni pisarze nie tracą odwagi. Mówimy do nich, idźcie naprzód wy którzy możecie rozlewać strumienie światła na wszystkie ważne kwestye poruszane na zgromadzeniach narodu; idźcie napród wy, którzy macie odwagę głosić prawdę i pokonywać niesprawiedliwość lub nadużycia władzy; idźcie naprzód wy, którzy przez wasze zamysły i patryotyzm, zasługujecie na to „abyście należeli do ducha prawodawstwa, chociaż „położenie wasze niepozwała wam głosowaniem „popierać ustawy; wy którzy stworzeni jesteście do przygotowania prac naszych i dziełniana ich „chwaly, wy którzy wreszcie rozpowszechniacie „codzień pomiędzy społeczeństwem zbawienne „ksymy, szczęśliwe idee, oświatę i plany godne ojczyzny i lepszych wieków, wy wykonywacie urząd „najniepodleglejszy ze wszystkich.“

Rosya.

Wielka sprawa włościańska postąpiła krok dalej i znów przy tym kroku pojawiła się trudność na jakie ciągle w swym postępie natrafia, czemu się jednak dziwić nie można. Delegowani komitetów gubernialnych rosyjskich, króro już wszystkie ukończyły swoje obrady, zjechali się do Petersburga, aby przedłożyły projekty polepszenia bytu włościan wypracowane przez każdy z osobna komitet, przedstawiciele i usprawiedliwić proponowane przez każdy komitet zmiany i odstąpienia od zasad w instrukcyi rządowej wyrażonych, zmiany te z sobą pogodzić i projekta o ile możności zjednoczyć, zostawiając jednak różnice podrzędne odpowiednie względem miejscowym. Tak usystematyzowane i umotywowane na tem ogólnem zgromadzeniu delegowanych projekty i opinie komitetów szlacheckich gubernialnych, przedstawione zostaną „Głównemu Komitetowi“ do sprawy włościańskiej przez Cesarza wyznaczonemu, który je rozpozna i Cesarzowi przedstawi. Zresztą cel i atrybucye tego zgromadzenia delegowanych z komitetów wskazał Cesarz w przemowie którą miał 16go t. m. do nich, zaprosiwszy ich do Carskiego-Sioła, a którą niżej podamy. Przemowa ta wskazuje także na pewien opór, jakiego przeprowadzenie tej sprawy doznaje w komitetach szlachty rosyjskiej, lub przynajmniej, że opinie tych komitetów rosyjskich co do przeprowadzenia tej sprawy i poprawy bytu włościan, różnią się pod

wielu względami z projektem a raczej instrukcyą rządową.

Nadmieniam tu musimy, iż komitety w prowincjach polskich, to jest na Litwie, Podolu, Wołyniu i Ukrainie, o wiele pierwej ukończyły swoje obrady i wypracowały dawno projekty zniszczenia poddaństwa i oczynszowania a niepokazały bynajmniej oporu tej reformie, jaki się w komitetach rosyjskich pojawia, i na który Cesarz w przemowie swęj wskazuje. Nadto dodamy, iż delegowani komitetów w prowincjach polskich już poprzednio zebrałi się w komisye centralne prowincjonalne, a mianowicie: delegowani komitetów wileńskiego, kowieńskiego i grodzieńskiego w Wilnie, a wołyńskiego, podolskiego i kijowskiego w Kijowie.

Delegowani komitetów rosyjskich przybyli do Petersburga, przedstawili się Cesarzowi 16go t. m. w Carskim-Siole, a monarcha ten przemówił do nich w następujący sposób:

„Panowie! cieszę się bardzo, że was tu oglądam. Wzwałem was do współdziałania w sprawie bardzo ważnej tak dla mnie jak dla was, a przekonany jestem, że pomyślnego jej zakończenia równie szczerze jak ja pragniecie: od niego bowiem zależy przyszła pomyślność Rosyi. Przekonany jestem, że wierna tronowi i poświęcona dla ojczyzny szlachta, gorliwie wraz z mną pracować będzie. Będąc jeszcze następcą tronu, uważałem się za pierwszego szlachcica; byłem i jestem jeszcze dumny z tego i nie przestaję się liczyć do waszego stanu. Z pełną ufnością w was zacząłem tę sprawę; z tą samą ufnością powołałem was tu dzisiaj.“

„Aby ułatwić wam wasze zadanie, kazałem napisać instrukcyę postępowania w tej sprawie i wam takową przedłożył. Instrukcyą ta wywołała nieporozumienie: spodziewam się, że nieporozumienie to znikło. Czytałem podanie wasze wręczone mi przez Jakóba Iwanowicza (generał-adjutanta Rostowcowa który był niegdyś nauczycielem Cesarza Aleksandra, później naczelnikiem zakładów naukowo-wojskowych, a dziś nadto przewodniczy ma Komisji Redakcyjnej, wyznaczonęj do usystematyzowania projektów przedłożonych przez komitety szlacheckie. P. B. Cz.); odpowiedź moja jest wam zapewne doręczona. Winnicie być przekonani, iż wasze mniemania i opinie dojdą zawsze do mojej wiadomości: opinie zgodne z zdaniem komisji redakcyjnej, przejdą w projekt układany przez tę komisję; wszelkie zaś odmienne mniemania i niezgodne z jej zdaniem przedłożone zostaną najprzód Głównemu Komitetowi, a od niego do mnie dojdą.“

„Wiem, że wy sami, Panowie, przekonani jesteście, iż sprawa ta nie może być zakończoną bez ofiar; lecz życzę sobie ażeby ofiary te były wam jak najmniej dolegliwe. Usiłować będę pomódz wam, a nawzajem od was oczekuję współdziałania i spodziewam się, że zaufanie moje w was położone nie tylko słowami, lecz czynem usprawiedliwicie. Żegnajcie panowie, do bliskiego widzenia!“

W mowie tej Cesarz zachęca jak najwyraźniej szlachtę rosyjską do czynniejszego współdziałania w sprawie włościańskiej; przedstawia, że uczynienie ofiar jest koniecznem, że od niej zależy aby ofiary te były mniej dotkliwemi; daje do poznania, że sprawa przeprowadzoną być musi i będzie, a jeżeli stanie się to z mniejszym udziałem szlachty, ofiary będą dla niej dotkliwszemi. Wszystko to nie ściągają się do szlachty polskiej w krajach zabranych, czyli w tak zwanych urzędowo „prowincjach zachodnich“, albowiem szlachta ta jak była pierwszą w początkowaniu tej reformy, tak i teraz ochotnie ją przeprowadza z małym bardzo wyjątkiem. Wprawdzie na częściowe usprawiedliwienie szlachty rosyjskiej, jej oporu, lub zmian jakich żąda w sposobie przeprowadzenia reformy włościańskiej, przytaczają, że zmiana stosunków włościańskich dotyka silnie jej byt materialny, a w niektórych okolicach, gdzie szlachta nie ma ziemi, sposób przeprowadzenia tej zmiany bez indemnizacji, zagraża jej interesom. Jednak powinna ona wiedzieć, że własny jej interes wymaga, aby sprawa włościańska jak najszybciej ukończoną była, a tylko chętnie współdziałanie szlachty zdoła jej byt materialny w części ocalić. Zresztą chcąc przodować w społeczeństwie, winna przodować mu ofiarami, bo tylko spełnienie większych powinności nadaje większe prawa, jak to kiedyś dobrze pojmowała szlachta polska i dzisiaj w części w tej sprawie pojmuje. Z drugiej strony, inne stany walczące tylko o swój interes, nie mają prawa rzucić kamieniem na szlachtę rosyjską dla tego, że następując je, chce stać w obronie swojego wyłącznego interesu.

Chiny.

Dzienniki angielskie podają między innymi wiadomościami, rozprawami i aktami tyczącemi się znanęj kłeski angielskiej na Peiho, raport chińskiego generalnego gubernatora prowincyi Pecziuli, opowiadający w jaki sposób urządzona została obrona rzeki Peiho, będącej drogą wodną do Pekinu. Raport ten ogłoszony w urzędowej gazecie pekińskiej z 6go lipca, a złożony, jak się zdaje, cesarzowi przez gubernatora w końcu maja, brzmi jak następuje:

„Pozwalam sobie jak najpoddaniej przedłożyć W. C. Mości, iż po gruntownych badaniach przekonałem się, że rzeka Peiho jest główną drogą wodną od wybrzeży morskich do Pekinu i że wielkiej jest wagi, ażeby brzozi tej rzeki były należycie ufortyfikowane. W ciągu roku zeszłego komisarz W. C. Mości książę Sung-Kilinsin, podczas gdy przebywał w Tiensin po przywróceniu pokoju, rozkazał zbudować warownie w wielu miejscach i dokładał wszelkich starań, aby nie zaniedbano co jest

potrzebnem do obrony brzegów rzeki. Gdy w r. b. powrócił do Tiensin, zwiększył jeszcze i pomnożył warownie, rozkazał zbudować rogatki i drewniane tamy mające być w poprzek rzeki położonemi, zbudować statki palne, sprowadzić łańcuchy, kotwice, działa; słowem, starał się zgromadzić wszelkie potrzeby wojenne aby stawić opór napadowi. Książę Sung-Kilinsin pracował dzień i noc, a ja pomagalem mu o ile mogłem. Podlegli mi urzędnicy okazywali mi w tej sprawie gorliwość godną pochwały.“

„Badając rzecz dalej stósownie do polecenia, przekonałem się, iż jest bardzo ważnem, aby przy wykonaniu robót obronnych nad rzeką Peiho, nie zaniedbać. Gdy jednak skarb nie ma środków potrzebnych do tego celu, a budowa fortyfikacyi nad rzeką Peiho około Tiensin nie cierpi zwłoki, należało przeto inne znaleźć źródła, któreby potrzebnych funduszy dostarczyły. Gdy nadto budowa fortyfikacyi około Tiensin jest sprawą tyczącą się każdego Chińczyka, i ważność ich nie może być porównaną z żadnemi innemi fortyfikacyami w kraju,—dla tego tak władze jak i wszystkie stany ludności winny się najgorliwiej starać, aby fortyfikacye te były ukończonemi.“

Dalej gubernator w raporcie swym wylicza, jakie poczynił rozporządzenia aby otworzyć subskrypcyę dla zebrania funduszy potrzebnych na dalszą budowę fortyfikacyi, i sam na czele listy subskrypcyjnej ofiarował na ten cel 5000 takles, to jest 10,000 talarów.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 28 września. W tych dniach odbyło się zgromadzenie walne Towarzystwa leśnego Galicyi zachodniej, a na posiedzeniu w d. 26 t. m. członkowie obrali jedynomyślnością prezesem Towarzystwa Edwarda hr. Stadnickiego; wiceprezesem p. Piotra Gross nadleśniczego w dobrach żywieckich; sekretarzem zaś p. Leopolda Scheratz urzędnika leśnego przy krajowej Dyrekcji finansowej. Gdy Towarzystwo aby odpowiedzieć swemu przeznaczeniu, składa się z właścicieli ziemskich i techników, wybory przeto padły bardzo stósownie do jego składu.

— D. 12 października odbywał się będa w Krakowie, a 3go października we Lwowie rządowe egzamina leśnicze na leśniczych, lasowych, strażników i pomocników leśnych.

— Pod Dorpatem umarł 1go września znany pisarz rosyjski Bulharyn, którego kilka powieści tłumaczonych było na polskie, jako to: „Wyżgin“, „Mazepa“ itd. Był on dawniej redaktorem „Pszczoly północnej“, liczył lat 71.

Przegląd polityczny.

Depeze telegraficzne.

Paryż 27 września. (Obszerniejsza treść otrzymanej przez nas już wczoraj depezy telegraficznej). *Monitor* zamieszcza dziś notę następującej treści: Chcąc znaleźć pozory któreby wykazywały iż prasa nie jest wolną, niektóre dzienniki uderzają na dekret z r. 1852, przekraczając przy tem najdalej granice prawa dyskusyi. Uszanowanie wszelkie dla prawa niezbędnem jest, chcąc korzystać z wolności na prawie opartęj. Rząd mógłby użyć broni prawa przeciw autorom, którzy o tem zapominają, ale niechciałby znowu używać już teraz prawa ostrzeżenia. Wierny zasadom umiarkowania, nieomieszkają również zjednywać uszanowania dla prawa. W sposób przeto lojalny zwraca uwagę dzienników, że postanowił nie ścierpieć dłużej polemiki, którą nie za co innego poczytywać można, jak za manewr stronictwa.

Paryż 28 września. *Monitor* zaprzecza stanowczo, jakoby zamiarem było rządu utworzyć królestwo Etruskie. Z Rzymu donoszą, że rząd papieski w Legacyach został odwołany, a na teraźniejszy rząd rzucono kłtwę.

Kopenhaga 26 września. Prezes rady ministrów Hall zagał otwarcie posiedzenie rady państwa (sejm ogólny) mową, w której między innymi nadmienil, że rząd miał do wyboru, albo egzekucyę związkową albo zniesienie ogólnej konstytucyi państwa, o ile takowa odnosiła się do Holstyni i Lauenburga. Wybrał to ostatnie, jakkolwiek nie może uznać, jakoby Związek niemiecki miał prawo egzekwowania.

Frankfurt n. M. 28 września. Senat tutejszy odrzucił rekurs założony przez stowarzyszenie narodowe przeciw zakazowi policyi, która niedopuszcza istnienia tego towarzystwa w Frankfurcie.

W Rosyi wielka sprawa włościańska, która ciągle przeważnie zajmuje słuszenie wszystkich w tym kraju, uczyniła krok naprzód, gdyż delegowani z gubernialnych komitetów rosyjskich, zebrałi się w Petersburgu w komitet prowincjonalny, a Cesarz zaprosiwszy ich do Carskiego-Sioła, miał 16go t. m. do nich przemowę, zachęcając ich do szczerzego i żywszego działania w tej sprawie. Przemowę tę podajemy wyżej pod oddziałem „Rosya.“

Z Turcyi mamy tylko jedną lecz dość ważną wiadomość, iż zaburzenia na Krecie groźny przybrały charakter, a rozdział między ludnością chrześcijańską miejscową a turecką przybyłą na tę wyspę, zmienił się w krwawe starcie, przy czem padło wiele ofiar. Starcia te nastąpiły w kilku miejscach wyspy a pierwsze już w końcu sierpnia. Wątpią aby posłane na Kretę świeże posiłki wojskowe z Carogrodu, zaradziły trwale złemu; obawiają się, że zwiększą tylko przelew krwi, bo złącząwszy się z turecką ludnością, uderzą zapewne na miejscową ludność chrześcijańsko-grecką, lecz w niczem nieprzyłożyła się do zaspokojenia jej żądań; mogą siłą skrepuować tę ludność, ale nie uspokoją trwale wyspy.

Antoni Kłobukowski Redaktor odpowiedzialny.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with multiple columns showing exchange rates for various locations like Kraków, Wiedeń, Augsburg, Hamburg, Londyn, Paryż, Włocławek, Warszawa, Wrocław, and Poznań. Includes sub-sections for 'Wiedeń 28 września', 'Lwów 26 września', 'Warszawa 26 września', and 'Wrocław 27 września'.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

Wrocław 26go września. Pszenicy, jęczmienia i owsa mało dziś zwieziono; żyta była obficie, wybór dość ograniczony...

Poolagi osobowe na kolejach żelaznych

Odchodzą: z Krakowa do Warszawy 7 rano; do Wiednia i Wrocławia 7 rano; 3.45 popołud. = do Ostrawy (przez Bogumin) (Oderberg) do Prus 9.45 rano = do Rzeszowa 5.40 rano; 10.30 rano; = do Wieliczki 11 rano.

Przyjechali od 27 do 28 września.

HOTEL ROSYJSKI. Konstanty Kazimierz, Semphira Koscho włoś. dóbr z Berlina. Eugenia Baumgartner, Amelia Goertner przyw. z Drozna. Marya Leonir przyw. z Paryża, Teodor Epel ob. z Pragi. Józef Klein zegarm. z Wieliczki...

z córkami włoś. dóbr do Polak. Józef Perceł ob. do Stanisławowa. HOTEL SASKI. Aleks. Sikorski rzeźb., Maks. Oboraki ob. z Warszawy. Karol Kellor ok. arz. z Rzeszowa. Frano. Józef Marek kom. handl. z Pragi. Karol Baudisch ok. inżyn. z fam., Szymon Izrael kup. z Wadowia. Emilia Marszycka włoś. dóbr z fam. z Wiednia. Jan Szamiński ob. z siostrą z Badenu.

URZĘDOWE.

Obwieszczenie. [N. 18,628]. Magistrat Miasta Krakowa podaje do powszechnej wiadomości, że na dniu 4go października r. b. o godzinie 10ej z rana w biurze Departamentu II odbędzie się publiczna licytacja na wypuszczenie w dzierżawę Propinacyi w Grzegórkach na czas od 1go stycznia 1860 do ostatniego grudnia 1863. Czynsz roczny 180 złr. wal. austr., a wadium złr. 45 w. a. wynosi.

Inseraty. ARCYBRACTWO Miłosierdzia i Banku Pobożnego W KRAKOWIE.

Postępują w duchu artykułu 19 Urządzenia swego przez Senat Rzeczypospolitej zatwierdzonego, zawiadania wszystkich, których dotyczy może, iż fanty klejnotowe, które od lat dwóch i sukienne, które od roku i sześciu niedzieli w Banku Pobożnym zastawione, wykupionemi nie zostały, dnia 14 listopada i następných 1859 roku od godziny 9ej z rana do 1ej z południa, w kamienicy przy ulicy Siennej pod L. 53 przez publiczną licytację sprzedanemi będą, a po straceniu ilości z Banku na zastaw powziętej, reszta czyli nadwyżka w ciągu lat sześciu od licytacji rachując, właścicielom zwrócona zostanie, nie odebrana zaś, po upływie tego czasu, stanie się Banku własnością.

Usunąwszy główne przeszkody w kościele dolnym KSIĘŻY PIARÓW, od dnia jutrzejszego w każdy Piątek o godzinie 9ej MSZA ŚW. odprawiać się będzie.

Z dniem 1ym października r. b. zarznie wychodzić w Warszawie TYGODNIK ILLUSTROWANY

Pismo poświęcone literaturze, sztuce, rolnictwu, przemysłowości i zabawie. Każdy numer będzie objętości jednego arkusza in folio na 3 trzy szpalty, z pięcią lub sześcią drzeworytami, powiększnej części krajowemi.

Przyjmuje prenumeratę Księgarnia D. E. FRIEDLEINA.

OGŁOSZENIE PRENUMERATY na wydanie zupełne pism Adama Mickiewicza. PROSPEKT.

Kiedy dwa lata temu, między opieką małoletnich dzieci sp. Adama Mickiewicza a p. Samuelem Merzbachem księgarzem warszawskim, stanął układ o wydanie w Warszawie pism Mickiewicza, ułożony został za spólną zgodą, § 3ci tego kontraktu, następnego brzmienia:

Ustąpienie aktem niniejszym Merzbachowi „prawo, rozciąga się tylko do Królestwa Polskiego i Cesarstwa Rosyjskiego, i dotyczy tylko dzieł sp. Adama Mickiewicza dotąd drukowanymi ogłoszonych.“

Zastrzeżono sobie tym prawem wydania zupełnego, żadnemi względami miejscowości nieograniczonego, i niejako wzorowego pism Mickiewicza. Edycja, której prospekt się tu ogłasza, odpowie wszystkim tym warunkom.

Wydanie zupełne Pism Adama Mickiewicza obejmować będzie nie tylko wszystkie dotąd drukami gdziebądź ogłoszone twory naszego wieszca, bez zmian żadnych i w autentycznej ich całości, nie tylko wszystkie ich warianty, jakie się wykryły dały z pilnego porównania wszystkich wydań i rękopi-

Skryżński Antoni. Kuczborski i Skarga rozpatrywani pod względem języka z dodaniem zbioru wyśłowien mowy polskiej, oraz frazeologicznego porównania kilku psalterzy Sw. Wiedeń 1859 zlp. 4. Rejestr do dzieła J. Sołtykowicza: „O stanie Akademii krakowskiej i o publicznych, a mianowicie uczonych pracach Akademików. Kraków 1810“ sporządził i wydał Sw. Przemysł. 1859 zlp. 4.

W Drukarni „CZASU“

Korczyński Kassyan X. Katedra Krakowska. Roku Pańskiego 1764 wydana w Krakowie a teraz na nowo przedrukowana. 8vo. Cieszyn 1859 r. zlp. 2 gr 12.

Kotarski Jan. Praktyczna uprawa buraków cukrowych, napisał z własnych doświadczeń 12mo Warszawa 1859 zlp. 2—10.

Kowalskiego Franciszka Wspomnienia. Pamiętnik 8vo Kijów 1859, 2ty zlp. 13—10.

Kozłowski Aleksander. Krótki pogląd na koleje żelazne (z mapą) 8vo Warszawa 1859.

Libera Anna. Wiejska rodzina. 8vo Kraków 1859 zlp. 3.

Ładnowski Aleksander. Fraszki. I Stefan z Pokucia. II Berek zapieczątowany 8vo Rzeszów 1859 zlp. 1—18.

Marcinkiewicz Wincenty Dunin. Ciekawys? Przeczytaj! Trzy powiastki i wierszyk ulotny 8vo Mińsk zlp. 5.

Mücke E. Walenty Duval czyli jak osiągnąć szczęście własnymi siłami, przekład z niemieckiego Br. Leśniewskiej 12mo Warszawa 1859 zlp. 4.

Muskała Józef. Wiersze. Wydanie drugie poprawne. 12o Wilno 1859. zlp. 4.

Rybnicki Fr. B. Śpiewnik dla zabawy płci oboj. (Są to wyjątki z samych oper i komedji) 12o Kowno 4 t. zlp. 8.

Sozański Antoni. Kuczborski i Skarga rozpatrywani pod względem języka z dodaniem zbioru wyśłowien mowy polskiej, oraz frazeologicznego porównania kilku psalterzy Sw. Wiedeń 1859 zlp. 4.

Skryżński L. O stosunkach włościańsko-gospodarskich i o potrzebie kredytu rolniczego w Galicyi 8vo Lwów 1859 zlp. 5.

Szajnocha Karol. Bolesław Chrobry. Odrodzenie się Polski za Władysława Łokietka. Dwa opowiadania historyczne. Wydanie drugie poprawne 8vo maj. Lwów 1859 zlp. 16.

Testament polskiej poezji (ułamek z komedji) 16o Wiedeń 1859 gr. 24.

Tegner Izajasz. Frytjof Saga Skandynawska przełożył wierszem Józef Grajner (z rycinami) 8vo Warszawa 1859 zlp. 13 gr. 10.

Tyszkiewicz Eustachy hr. Karola X. Gustawa króla szwedzkiego Trofea i sprzęty stołu zdobyte przez Stefana Czarnieckiego w 1656 r. opisane i ogłoszone. 8vo obl. Wilno zlp. 24.

Wojcicki K. Wł. Archiwum domowe do dziejów i literatury krajowej z rękopismów i dzieł najrzadszych, zebrał i wydał. 8vo Warszawa zlp. 20.

Żmijewski Eugeniusz. Sceny z życia koczującego. 12o Warszawa 1859 zlp. 12.

sów, ale nadto wszystko to co z pozostałych po zmarłym papierów okazało się właściwem do ogłoszenia: mianowicie, niewydaną nigdzie, a w Kownie jeszcze napisaną część Dziadów, wiele wierszów rozmaitej treści, listy, itp.

Wydanie to składać się będzie z 11tu tomów in 8vo majori. Sześć pierwszych zawierać będą pisma w języku polskim; pięć ostatnich kurs miany w Collège de France. Papier, druk i cały przybór odpowiedzą godnie ważności takiego pomnika. Do pierwszego tomu dołączony będzie portret Mickiewicza na stalorycie, wykonany pod dyrekcją pana Henriquel Dupont, członka Instytutu, najznakomitszego z żyjących rytowników we Francji.

Literackie i materyalne starania około tej edycji, poruczył wydawca p. Julianowi Klaczko i p. Eustachemu Januskiewiczowi; im też Opieka małoletnich dzieci zostawiła do użycia rękopisma pozostałe po zmarłym.

Trześ tomów jest następująca: Tom I. Ballady, Sonety, Wiersze różne, Wiersze dotąd niewydane.

II. Grażyna, Sonety krymskie, Wallenrod, Giau.

III. Dziadów wszystkie części ogłoszone, a jedna dotąd niewydana.

IV-V. Pan Tadeusz, z dodaniem wstępu nigdzie dotąd nieogłoszonego.

VI. Pisma prozą: a między temi, artykuły i listy dotąd niewydane.

VII-XI. Cours de littérature slave. Dla zostawienia sobie ile możności czasu do uzupełnienia edycji, tom I. i VI. wyjdą na końcu; druk się rozpocznie tomami IV. i V.

Cena prenumeraty: Wszystkich jedenastu tomów na papierze weliowym franków 60. Sześciu pierwszych tomów 45.

W Krakowie Prenumeratę przyjmuje Księgarnia Józefa Czecha w Rynku Głównym w Hotelu Drezeńskim. (778-3-6)

NAUCZYCIEL DOMOWY

umiejący prócz polskiego, ruskiego, języki francuski, niemiecki, włoski, łaciński, nadto angielski i mogący wykładać przedmioty szkół gimnazjalnych; przytem usposobiony do dawania początków na fortepianie, do uczenia tańców i gimnastyki — wieku swego lat 40tu, mający już 40letnie w prowadzeniu i nauczaniu młodzi doświadczenie i posiadający świadectwa publiczne i prywatne — poszukuje odpowiedniego miejsca. (800-1-3)

Blizsza wiadomość w Administracji CZASU.

W kamienicy pod Nr. 176 star. przy ulicy Sławkowskiej, naprzeciw Hotelu Saskiego na II piętrze, są dwa mieszkania, jedno od frontu, drugie od dziedzińca od 1go października r. b. do wynajęcia. (784-3)

Ponieważ pani J. Rz. na moje pisma do Niej, nie daje odpowiedzi, osem stawia mnie w niepewności, czyli listy te czyta — zmuszony jestem drogą obecną zapytać Jęj — czyli zadość uczyni sprawiedliwym moim żądaniom i zwróci kosztą poniesioną dla Niej i Jęj familii — do czego pozostawiam jeszcze dni 10.

W przedwznowieniu razie drogi procesu i rozgłosu publicznego będę zmuszony odyskiwać to kosztą — Nazwiska Jęj nie wymieniam, chcąc jeszcze pozostać czas do upamiętania się. (801-2-3)

W obwodzie Kołomyjskim, z majątności dóbr Gwoźdźca, są z wolnej ręki do sprzedania Ostapkowca, Czechowa, osobny korpus tabularny mające, ozarnozone w położeniu szynom, ładnem i traktoch handlowych, pola ornego 229 morgów 159 □ sążni, sianożęci 73 morg. 447 □ sążni, lasu dębowego 61 m. 1388 □ sążni, pastwiska 16 m. 1585 □ sąż., karczem dwie na dwóch traktoch, budynki odpowiednie. — Blizsze szczegóły z właścicielem samym. (790-1-2)

MORASA ŚRODEK na wzmocnienie włosów. Przewyższający wszelkie dotąd używane w tym celu środki w swych skutkach jako też i przyjemność.

Table with columns: Data, wys. bar. w lin. par. przy Reaum., stan ciepl. podług Reaumura, wilgotn. powietrza względna, kierunek i następnale wiatru, stan N I M B A, Sławiska napowietrzane, zmiana ciepła w ciągu dnia od do.

Do Numeru dzisiejszego Dodatek. SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Inseraty.

OBWIESZCZENIE.

Ces. król.  uprzyw.

KOLEJ GALIC.

KAROLA LUDWIKA.

Dla kolei żelaznej od Krakowa do Przeworska potrzeba na rok 1860 mianowicie:

dla stacji w Krakowie	1,000	sągów.
„ „ „ Wieliczce	100	„
„ „ „ Podłęża	300	„
„ „ „ Bochni	200	„
„ „ „ Słotwinie	200	„
„ „ „ Bogumidowicach	100	„
„ „ „ Tarnowie	700	„
„ „ „ Czarnie	700	„
„ „ „ Dębicy	1,500	„
„ „ „ Ropczycach	1,200	„
„ „ „ Sędziszowie	1,200	„
„ „ „ Trzcianie	1,500	„
„ „ „ Rzeszowie	2,700	„
„ „ „ Łańcucie	2,000	„
„ „ „ Przeworsku	1,600	„

Razem 15,000 sągów ni-

szo-austryackich 36-calowego drzewa opałowego sosnowego, świerkowego, jodłowego lub bukowego, którego odstawa w drodze ofert uskutecznić się zamierza.

Drzewo sosnowe ma pierwszeństwo.

Drzewo to opałowe ma być zupełnie suche i zdrowe, i łupane w grube polana z konarów, po zejściu soków zrabanych.

Ustawiać się ma w stosy, 20 sążni długości pomiędzy dwoma stosami poprzecznymi i z nadmiarą 6 cali na każdy sąg, jak najgęściej ułożone.

Odstawę rozpocząć można po ośmiu dniach po odebraniu zatwierdzenia; w żadnym razie jednak aż za miesiąc Czerwiec 1860 r. przewlec jej nie wolno, i takowa w ten sposób uskutecznią być musi, żeby w miesiącach: Lutym, Marcu, Kwietniu, Maju i Czerwcu co pierwszego piąta część przyznanej ilości na dworcu wskazanym franko odebrana być mogła.

Mających chęć odstawiania zaprasza się, by oferty swoje pod napisem:

„Anbot für die Lieferung von Brennholz“

zaopatrzone w pięć-procentowe wadium, wprost do Dyrekcji centralnej c.k. uprz. Kolei galicyjskiej Karola Ludwika w Wiedniu (Hohermarkt, Galvagnhof) najdalej do 26go października r. b. nadesłałi.

W Wiedniu, dnia 22 września 1859 r.

Od c. k. uprzywilejowanej kolei galicyjskiej Karola Ludwika.

W Hotelu Drezdeńskim na I piętrze
Tylko podczas tego jarmarku
a nigdy więcej

zostaną sprzedane po cenach zadziwiająco tanich
600 sztuk $\frac{1}{4}$ i $\frac{1}{2}$ szerokich prawdziwych

PLÓCNIEN

szląskich i rumburskich, partya bielizny stołowej, ręczników i 500 tuzinów prawdziwych płóciennych chustek do nosa,

które mi od pewnego fabrykanta w zastaw dane zostały i wykupione być nie mogły, a zatem jak najkrótszym czasie podczas tego jarmarku za gotowe pieniądze z opuszczeniem 35% niżej ceny wyrobu sprzedane być muszą.

Pozwalam sobie zapraszać szanowną Publiczność tutejszą i zamiejscową, żeby się osobiście przekonać chciała, że tak korzystnej sposobności do zakupienia prawdziwego, dobrego i taniego płótna

w Krakowie jeszcze nie było i więcej nie będzie

Bezprzykładną taniość dowodzę następującym cennikiem z tą uwagą, że za prawdziwość płócien i akurację miary zupełnie ręczę i każdą u mnie kupioną sztukę płótna napowrót przyjmuję, a zapłaconą za nią kwotę zwracam, jeżeli płótno takiej samej jakości gdziekolwiekbydz za tę samą cenę otrzymać można.

Stale ceny w walucie austriackiej

1 sztuka płótna szarego z przędzy 30 łokci wied. po 5 zł. 25 kr. i cieńsze
1 „ „ szarego z przędzy ręcznej 30 „ „ „ 6 „ 25 „ „

1 sztuka płótna szarego wiksztedzkiego	30 łokci wiedni.	7	25	kr. i cieńsze
1 „ „ konopnego	„	8	—	„
1 „ „ białego z przędzy białej $\frac{3}{4}$ szeroka	„	10	50	„
1 „ „ skórkowego bardzo pięknego $\frac{1}{4}$ i $\frac{1}{2}$	38	9	50	„
1 „ „ białego „Creas“ zwanego	38	10	50	„
1 „ „ z przędzy w ogniwa robionego $\frac{3}{4}$	38	12	50	„
1 „ „ lekkiego holenderskiego na 12 koszul	42	10	—	„
1 „ „ ciężkiego rumburskiego na 12 koszul	42	12	—	„
1 „ „ cienkiego konstankiego na 12 koszul	42	15	—	„
1 „ „ weby irlandzkiej	50	17	—	„
1 „ „ szwajcarskiej	50	19	—	„

Wszelkie gatunki weby rumburskiej, belgijskiej i szwajcarskiej 50 i 54 łokci, $\frac{1}{4}$ szerokości 18, 20, 24, 30, 36, 40, 50 do 60 i 100 zł.

szczerze polecam po cenach nad podziw tanich.
1000 tuzinów prawdziwych płóciennych chustek do nosa rozmaitej wielkości, białe i kolorowe i 100 tuzinów francuskich batystowych chustek do nosa.

$\frac{1}{2}$ tuzina białych chustek do nosa	—	zr. 90	kr. i cieńsze
$\frac{1}{2}$ „ „ wielkich	1	20	„
$\frac{1}{2}$ „ „ cienkich płóciennych irlandzkich chustek do nosa	2	50	„
$\frac{1}{2}$ „ „ najcieńszych holenderskich	5	—	„
$\frac{1}{2}$ „ „ niebiesko drukowanych męskich	1	40	„
1 „ „ szarych ręczników	1	50	„
1 „ „ białych ręczników adamaszkowych	3	—	„
1 „ „ wielkich serwet stołowych	2	50	„
1 obrus bez szwu	—	50	„
1 „ „ wielki adamaszkowy	1	50	„
1 serweta do kawy w różnych kolorach	1	—	„
1 tuzin serwet desertowych lub do herbaty	1	—	„

Na szczególne polecenie zasługują także kilka 1000 łokci kradli płóciennej i bawełnianej (dymki) oraz kapy na łóżka wełniane z kutasami.

Kupujący towary za 50 zł. otrzymają zamiast zwykłego rabatu: 1 serwetę do kawy z 6ma odpowiednimi serwetkami, 1 garnitur adamaszkowy na 6 osób, to jest 1 obrus z 6ma serwetkami.

Lokal sprzedaży znajduje się tylko podczas jarmarku w HOTELU DREZDEŃSKIM na I^m piętrze.

M. Beyer z Wiednia.

WAŻNE W KAZDEM GOSPODARSTWIE.

C. k. wyłączenie uprzywilejowana

FABRYKA ŚWIEC STEARYNOWYCH

A. Himmelbauer et Comp.

W WIEDNIU.

Niniejszem daję wiadomość, że utrzymuje skład komisowy swoich wyrobów w Krakowie u pana J. L. RITTERMANNA przy ulicy Grodzkiej pod L. 59.

Ceny fabryczne wyjątkowo w Krakowie u tegoż pana są następujące:

- 1) Świece Stearynowe 1ej wartości centnar wiedeński po złr. a 68.
Świece te stołowe, kościelne, nocne, jako też do pojazdu używane, świecom „Apollo“ zwanym są zupełnie równe.
- 2) Świece Stearynowe 2ej wartości centnar wagi celnój zł. austr. 55.
- 3) „ „ 3ej wartości „ „ 50.

Dwa te ostatnie gatunki Świec Stearynowych, chociaż tanie, palą się dobrze nie topniejąc z boku, jednostajnie, jasne światło dają, knoty zwęglają się same, przez co przy tańszych świecach czyszczenia knota pozbyło się.

A. Himmelbauer et Comp.

Kais. königl. a. pr.

Anatherin-Zahn-Pasta

vom J. G. POPP

prakt. Zahnarzt und Privilegiums-Inhaber des Anatherins-Mundwassers, in Wien, Stadt, Tuchlauben Nr. 557.

Preis 1 fl. 22 nkr. östr. W.



Obgenannte Zahn-Pasta ist eines der bequemsten Zahnreinigungs-Mittel, da es keinerlei gesundheitsschädliche Stoffe enthält; die mineralischen Bestandtheile wirken auf das Email der Zähne, ohne selbe anzugreifen, so wie die organische Gemengtheile der Pasta reinigend sowohl auf den Schmelz wirken, als auch die Schleimhäute erfrischen und beleben die Rundtheile durch den Zusatz der ätherischen Oele erfrischen, so dass durch dessen Gebrauch der den Zahnstein erzeugende lästige Schleim entfernt und das fernere Entstehen des Zahnsteines verhindert wird, die Zähne an Weisse und Reinheit zunehmen. Besonders zu empfehlen ist selbe Reisen den zu Wasser und zu Land, da es weder verschüttet noch durch den täglichen nassen Gebrauch verdirbt.
Preis in Porzellan-Dosen 1 fl. 22 nkr. öst. Währ. ist in allen Depots, wo mein Anatherin-Mundwasser vorrätig ist, in den Provinzstädten zu gleichem Preise zu haben. (529-4)

Diese Anatherin-Zahn-Pasta haben zu verkaufen:

in Krakau Hr. Tomas Gorecki und Hr. Josef Jahn.	in Lemberg Hr. C. F. Milde und der Apotheker Hr. H. Lanerl.
in Andrychau Hr. H. Unger.	in Rozwadów Hr. C. Marecki.
„ Bielitz „ C. Schaffran.	„ Rzeszów „ Ig. Scheiter.
„ Bochnia „ Const. Solik.	„ Sambor „ Apoth. Kriegerseisen.
„ Brody „ Apoth. Deckert.	„ Sanok „ Jaklits.
„ Brzesan „ B. Fastenhecht.	„ Strij „ Apoth. Sidorowicz.
„ Czerniowitz „ Rózański u. Hr. Zacharyasiewicz.	„ Tarnopol „ Latinek und Hr. A. Morawetz.
„ Dembica „ Apoth. Herzog.	„ Tarnów „ J. Jahn.
„ Dobromil „ A. Krotowski.	„ Stanislaw „ A. Tomanek et Comp. und Hr. Gebr. Czuczawa.
„ Jaroslau „ Ign. Bajan.	„ Zaleszczyk „ Kodrebski et Comp.
„ Kolomea „ T. Zacharyasiewicz.	„ Zloczow „ Apoth. Pettesch.
„ Przemyśl „ Machalski.	
„ Przeworsk „ Apoth. Janiszewski.	

